
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 148 Pág. 97Jueves, 3 de agosto de 2023

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
D. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/968/2023, de 19 de julio, por la que autoriza la implantación y la 
supresión de enseñanzas de formación profesional y régimen especial en centros públicos 
educativos en el curso 2023/2024.

La Consejería de Educación tiene entre sus objetivos incrementar la oferta educativa 
en la Comunidad de Castilla y León, así como racionalizar y optimizar los recursos en la 
red de centros públicos, con el fin de asegurar la calidad y eficiencia del servicio educativo 
público.

Por ello, de conformidad con la planificación general en materia de enseñanzas, 
mediante la presente orden se introducen modificaciones en la oferta actual de enseñanzas 
de formación profesional y régimen especial en centros públicos educativos, con el fin de 
completar y diversificar la oferta de títulos, así como atender la demanda de cualificaciones 
profesionales del alumnado, una vez que se han analizado las necesidades de oferta y 
demanda y otros factores como la coherencia entre el mapa de oferta de enseñanzas de 
formación profesional y la demanda de personal cualificado de los sectores productivos 
de la Comunidad de Castilla y León.

En virtud de lo expuesto, en uso de las atribuciones que me confiere la Ley 3/2001, 
de 3 de julio, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Castilla y León y de 
conformidad con lo establecido en el Real Decreto 83/1996, de 26 de enero, por el que se 
aprueba el Reglamento orgánico de los Institutos de Educación Secundaria, el Decreto 
49/2010, de 18 de noviembre, por el que se regula la organización y funcionamiento de 
los centros integrados de formación profesional en la Comunidad de Castilla y León y el 
Decreto 65/2005, de 15 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento Orgánico de 
los centros que imparten Enseñanzas Escolares de Régimen Especial,

RESUELVO

Primero. Implantación y supresión de enseñanzas de formación profesional.

1. Se autoriza a los centros públicos educativos relacionados en el anexo I a implantar 
las enseñanzas de formación profesional que en él se establecen.

2. Se autoriza a los centros públicos educativos relacionados en el anexo II a implantar 
y suprimir las enseñanzas de formación profesional que en él se establecen.

Segundo. Implantación de enseñanzas de régimen especial.

Se autoriza a los centros públicos educativos relacionados en el anexo III a implantar 
las enseñanzas de régimen especial que en él se establecen.

CV: BOCYL-D-03082023-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 148 Pág. 98Jueves, 3 de agosto de 2023

Tercero. Efectos.

1. Las autorizaciones indicadas en los apartados primero y segundo surtirán efectos 
en el curso 2023/2024 y en el caso de las supresiones se garantizará que el alumnado 
que actualmente cursa las enseñanzas suprimidas pueda finalizar sus estudios.

2. La implantación de las nuevas enseñanzas será progresiva por curso académico, 
a excepción de las siguientes:

a) Se implantará de forma completa en el curso 2023/2024 el ciclo formativo 
«Transporte y Logística» en el Instituto de Educación Secundaria «Castilla» 
de Soria y el ciclo formativo «Gestión de ventas y espacios comerciales» en el 
Centro Integrado de Formación Profesional «Felipe VI» de Segovia.

b) Se implantarán de forma completa en el curso 2023/2024 las enseñanzas 
profesionales de música, en las especialidades de «Guitarra eléctrica» y de 
«Bajo eléctrico» en el Conservatorio Profesional de Música «Miguel Manzano» 
de Zamora.

Cuarto. Ejecución.

Se autoriza a los Directores Generales de Formación Profesional y Régimen 
Especial, de Planificación, Ordenación y Equidad Educativa, de Centros e Infraestructuras 
y de Recursos Humanos, a dictar, en el ámbito de sus respectivas competencias, las 
resoluciones e instrucciones necesarias para la ejecución de la presente orden.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
potestativamente recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Consejera de 
Educación, o bien directamente recurso contencioso administrativo ante la sala de lo 
Contencioso-administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo 
de dos meses. Ambos plazos se computarán a partir del día siguiente al de su publicación 
en el Boletín Oficial de Castilla y León.

Valladolid, 19 de julio de 2023.

La Consejera,
Fdo.: Rocío Lucas Navas

CV: BOCYL-D-03082023-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 148 Pág. 99Jueves, 3 de agosto de 2023

ANEXO I

CENTROS PÚBLICOS EDUCATIVOS EN LOS QUE SE AUTORIZA  
LA IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL  

EN EL CURSO 2023/2024

Provincia Localidad Código 
Centro Centro Educativo Modalidad Nivel Código de 

enseñanza Enseñanza

Ávila Arenas de 
San Pedro 05009923 CIFP Las Ferrerías Presencial CFGM IMS01M Vídeo Disc-jockey y Sonido

Ávila Ávila 05000725 IES Isabel de Castilla Presencial CFGS SAN04S Anatomía Patológica y 
Citodiagnóstico

Ávila Ávila 05004378 CIFP Agrario Ávila Presencial CFGS INA02S Procesos y Calidad en la 
Industria Alimentaria

Ávila Ávila 05009698 CIFP de Ávila Presencial CFGS IMP02S Estilismo y Dirección de 
Peluquería

Burgos Albillos 09008299 CIFP Príncipe Felipe Presencial CFGS AGA03S Ganadería y Asistencia en 
Sanidad Animal

Burgos Burgos 09007751 IES Enrique Flórez Distancia CFGS SSC03S Integración Social

Burgos Burgos 09008263 IES Diego Marín 
Aguilera Presencial CFGM IMS01M Vídeo Disc-jockey y Sonido

Burgos Burgos 09012096 CIFP Juan de Colonia Presencial CFGS COM01S Marketing y Publicidad

Burgos Burgos 09012163 CIFP La Flora Presencial CFGM INA01M Panadería, Repostería y 
Confitería

Burgos Burgos 09012163 CIFP La Flora Presencial CFGS HOT03S Guía, Información y 
Asistencias Turísticas

Burgos Miranda de 
Ebro 09012229 CIFP Río Ebro Presencial CFGS SAN08S Laboratorio clínico y 

biomédico

León Bembibre 24016225 IES Álvaro Yáñez Presencial CFGS HOT01S Gestión de Alojamientos 
Turísticos

León León 24022195 CIFP Tecnológico 
Industrial Presencial CFGS FME03S Diseño en Fabricación 

Mecánica

León León 24022250 CIFP Ciudad de León Presencial CFGS IMP02S Estilismo y Dirección de 
Peluquería

León Ponferrada 24008411 IES Virgen de La 
Encina Presencial CFGS ENA01S Eficiencia Energética y 

Energía Solar Térmica
León Ponferrada 24022432 CIFP de Ponferrada Presencial CFGM IMS01M Vídeo Disc-jockey y Sonido

León Ponferrada 24022432 CIFP de Ponferrada Presencial CFGS COM04S Comercio Internacional

Palencia Palencia 34001911 IES Alonso Berruguete Presencial CFGS ENA03S Energías Renovables

Salamanca Alba de 
Tormes 37010091 IES Leonardo da Vinci Presencial CFGM SAN21 Cuidados Auxiliares de 

Enfermería

Salamanca Ciudad 
Rodrigo 37002227 IES Fray Diego Tadeo 

González Presencial CFGS IFC02S Desarrollo de Aplicaciones 
Multiplataforma

Salamanca Guijuelo 37010108 IES Vía de La Plata Presencial CFGM IFC01M Sistemas Microinformáticos 
y Redes

Salamanca Salamanca 37008102 IES Martínez Uribarri Presencial CFGS SAN09S Radioterapia y Dosimetría

Segovia Cantalejo 40000550 IES Hoces del Duratón Presencial CFGB SSC01B Actividades Domésticas y 
Limpieza de Edificios

Segovia Cuéllar 40004257 IES Duque de 
Alburquerque Presencial CFGB ADG01B Servicios Administrativos

Segovia El Espinar 40004521 IES María Zambrano Presencial CFGB ADG01B Servicios Administrativos

Segovia El Espinar 40004521 IES María Zambrano Presencial CFGB AGA03B Aprovechamientos 
Forestales

CV: BOCYL-D-03082023-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 148 Pág. 100Jueves, 3 de agosto de 2023

Provincia Localidad Código 
Centro Centro Educativo Modalidad Nivel Código de 

enseñanza Enseñanza

Segovia Segovia 40003678 IES La Albuera Presencial CFGS AFD02S Acondicionamiento Físico

Segovia Segovia 40008536 CIFP Felipe Vi Presencial CFGS COM03S Gestión de Ventas y Espacios 
Comerciales (2º curso)

Soria Soria 42002707 IES Castilla Presencial CFGB COM01B Servicios Comerciales

Soria Soria 42002707 IES Castilla Presencial CFGS COM02S Transporte y Logística (1º y 
2º curso)

Soria Soria 42007213 CIFP Pico Frentes Presencial CFGM SEA01M Emergencias y Protección 
Civil

Valladolid Íscar 47007318 IES Santo Tomás de 
Aquino Presencial CFGS SSC01S Educación Infantil

Valladolid Tordesillas 47007291 IES Juana I de Castilla Presencial CFGS IFC03S Desarrollo de Aplicaciones 
WEB

Valladolid Valladolid 47004706 IES La Merced Presencial CFGB IFC01B Informática y Comunicaciones

Valladolid Valladolid 47005841 IES Ramón y Cajal Presencial CFGM SAN02M Farmacia y Parafarmacia

Valladolid Valladolid 47006545 IES Ribera de Castilla Presencial CFGB ELE01B Electricidad y Electrónica

Valladolid Valladolid 47007070 IES Diego de Praves Presencial CFGS HOT01S Gestión de Alojamientos 
Turísticos

Valladolid Valladolid 47010950 CIFP Juan de Herrera Presencial CFGM TMV03M Electromecánica de 
maquinaria

Valladolid Valladolid 47010950 CIFP Juan de Herrera Presencial CFGS IFC02S Desarrollo de Aplicaciones 
Multiplataforma

Zamora Puebla de 
Sanabria 49007164 IES Valverde de 

Lucerna Presencial CFGS AFD02S Acondicionamiento Físico

Zamora Zamora 49010643 CIFP Ciudad de 
Zamora Presencial CFGS AFD02S Acondicionamiento Físico

Zamora Zamora 49010643 CIFP Ciudad de 
Zamora Presencial CFGS SSC03S Integración Social

CV: BOCYL-D-03082023-12



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 148 Pág. 101Jueves, 3 de agosto de 2023

ANEXO II

CENTROS PÚBLICOS EDUCATIVOS EN LOS QUE SE AUTORIZA  
LA IMPLANTACIÓN Y SUPRESIÓN DE ENSEÑANZAS DE FORMACIÓN PROFESIONAL  

EN EL CURSO 2023/2024

Provincia Localidad Código 
del centro Centro Educativo Supresión / 

Implantación Modalidad Nivel Código de 
enseñanza Enseñanza

Burgos Aranda de 
Duero 09007684 IES Juan Martín 

el Empecinado

Supresión Presencial CFGS IMP02M Peluquería y cosmética 
capilar

Implantación Presencial CFGS QUI01S Laboratorio de análisis y 
control de calidad

Soria Arcos de 
Jalón 42000437 IES Ribera del 

Jalón

Supresión Presencial CFGS IFC01S
Administración de 
sistemas informáticos 
en red

Implantación Presencial CFGM IFC01M
Sistemas 
Microinformáticos y 
Redes

CV: BOCYL-D-03082023-12



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 148 Pág. 102Jueves, 3 de agosto de 2023

ANEXO III

CENTROS PÚBLICOS EDUCATIVOS EN LOS QUE SE AUTORIZA  
LA IMPLANTACIÓN DE ENSEÑANZAS DE RÉGIMEN ESPECIAL  

EN EL CURSO 2023/2024

Provincia Localidad Código 
del centro Centro Régimen Enseñanza

Burgos Burgos 09001670 IES Conde Diego Porcelos Presencial Enseñanzas Deportivas: bloque común del grado 
medio de Técnico Deportivo en Atletismo

Burgos Burgos 09001670 IES Conde Diego Porcelos Presencial

Enseñanzas Deportivas: Bloque común del grado 
medio (niveles I y II) de las actividades de formación 
deportiva a las que se refiere la disposición 
transitoria primera del Real Decreto 1363/2007, de 
24 de octubre

León León 24006049 IES Ordoño II Presencial
Enseñanzas Deportivas: bloque común del grado 
medio de Técnico Deportivo en Salvamento y 
Socorrismo

León León 24006049 IES Ordoño II Distancia

Enseñanzas Deportivas: Bloque común del grado 
medio (niveles I y II) de las actividades de formación 
deportiva a las que se refiere la disposición 
transitoria primera del Real Decreto 1363/2007, de 
24 de octubre

León León 24016791

Escuela de Arte y Superior 
de Conservación y 
Restauración de Bienes 
Culturales de León

Presencial
Enseñanzas Profesionales de Artes Plásticas y 
Diseño:
Grado Superior de Fotografía

León León 24017370 Escuela Oficial de Idiomas 
de León Presencial Chino

Zamora Zamora 49010710 Conservatorio Profesional 
de Música Miguel Manzano Presencial Enseñanzas Profesionales de Música: especialidad 

de Guitarra eléctrica

Zamora Zamora 49010710 Conservatorio Profesional 
de Música Miguel Manzano Presencial Enseñanzas Profesionales de Música: especialidad 

de Bajo eléctrico

CV: BOCYL-D-03082023-12


		2023-08-03T07:30:01+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




